sobre a matéria até o final do exercício de 2021.

Art. 66. A proposição de dispositivo legal que crie órgãos, fundos, programas

especiais, vinculando receita ou originando nova despesa, deverá,

obrigatoriamente, atender ao disposto nos artigos. 16 e 17, da Lei Complementar

n.º 101, de 2000, e ser submetida previamente à SEGEP.

Art. 67. O Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2023 poderá incluir modificações

nas estimativas de Receita, Despesas e Metas Programáticas presentes nesta Lei,

de modo a atender os objetivos e as ações constantes do Plano Plurianual.

Art. 68. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JULHO DE 2022.

EDMILSON BRITO RODRIGUES

   Prefeito Municipal de Belém

ANEXOS A LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS

2023

ANEXO I

METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 1

METAS ANUAIS

 R$ EM MIL

ESPECIFICAÇÃO

2023 2024 2025

Valor

Corrente

(a)

Valor

Constante (2)

% PIB

(a / PIB)

x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

Valor

Corrente

(b)

Valor

Constante (4)

% PIB

(b / PIB)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

Valor

Corrente

(c)

Valor

Constante (2)

% PIB

(c / PIB)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

Receita Total 4.285.307 4.148.410 1,902 0,117 4.421.617 4.155.694 1,848 0,116 4.612.880 4.209.179 1,813

0,116

Receitas Primárias (I) 4.035.314 3.906.403 1,791 0,110 4.225.808 3.971.662 1,767 0,111 4.389.944 4.005.753 1,725 0,110

Despesa Total 4.285.307 4.148.410 1,902 0,117 4.421.617 4.155.694 1,848 0,116 4.612.880 4.209.179 1,813 0,116

Despesas Primárias (II) 4.053.735 3.924.235 1,799 0,111 4.225.488 3.971.361 1,766 0,111 4.389.564 4.005.407 1,725 0,110

Resultado Primário (III) = (I - II) -18.421

1.434

1.136.018

724.997

-17.833 -0,008 -0,001 320 301 0,000 0,000 380 347 0,000 0,000

Resultado Nominal 1.388 0,001 0,000 20.505 19.272 0,009 0,001 21.009 19.170 0,008

0,001

Dívida Pública Consolidada 1.099.727 0,504 0,031 1.116.938 1.049.764 0,467 0,029 1.075.079 980.992 0,422 0,027

Dívida Consolidada Líquida 701.836 0,322 0,020 20.505 19.272 0,009 0,001 21.009 19.170 0,008

0,001

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

Despesas Primárias geradas por PPP (V)

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00%

0,00%

FONTE: Sistema GIIG, Unidade Responsável SEGEP/SEFIN, Data da emissão 23/04/2022, 11:59 hs

FAPESPA - Valor do PIB do Estado